公益財団法人

いきいき埼玉

＜報道発表資料＞

1/3

カテゴリー: お知らせ

令和４年度埼玉未来大学入学式を開催します

（公財）いきいき埼玉では、人生１００年時代を生涯現役で活躍するシニアを応援

する「埼玉未来大学」の入学式を下記のとおり開催します。

式典は、学長である大野元裕埼玉県知事からの式辞のほか、元ＮＨＫキャスターの

村松真貴子氏による記念講演を行います。

なお、入学式及び記念講演の開催に当たっては、ソーシャルディスタンスの確保、

消毒、マスクの着用など新型コロナウイルス感染症防止対策を徹底して実施します。

１ 日 時

令和４年４月２２日（金曜日）   １３：４５～１４：１０（入学式）

１４：３０～１５：３０（記念講演）

２ 会 場

埼玉会館 大ホール（さいたま市浦和区）

３ 参加者

令和４年度（前期課程）埼玉未来大学ライフデザイン科入学生  ３２３名

令和４年度（前期課程）埼玉未来大学地域創造科入学生      ４９名

４ 内 容

入学式式辞  大野 元裕 学長（埼玉県知事）

来賓祝辞  埼玉県議会議長 中屋敷 慎一 様

誓いの言葉  【入学生代表】

記念講演  元ＮＨＫキャスター 村松 真貴子 氏

       「話し方・食べ方・笑顔でつくるあなたの健康」

県関係公社等 公益財団法人いきいき埼玉
未来大学担当 村形、田口

TEL 048-728-2299 FAX 048-728-7130
〒362-0812 伊奈町内宿台６－２６

埼玉県県民活動総合センター内
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ https://www.iki-iki-saitama.jp/

令和４年４月１３日

2/3

５ 入学予定者の概要（令和４年４月８日現在）

（１）ライフデザイン科

開講学園 入学者数 男 性 女 性

春日部学園  42人  14人  28人

川越学園 127人  56人  71人

川口学園  41人  21人  20人

熊谷学園  39人  17人  22人

伊奈学園  74人  39人  35人

計 323人 147人 176人

※平均年齢：71.3歳  最年長：男性 88歳・女性 88歳

              最年少：男性 56歳・女性 51歳

（２）地域創造科

開講コース 入学者数 男 性 女 性

アクティブコース   24人  13人  11人

地域ビジネスコース   25人  10人  15人

計   49人  23人  26人

  ※平均年齢：62.6歳  最年長：男性 83歳・女性 73歳

             最年少：男性 50歳・女性 50歳

６ 開催の様子

入学式開催後、当財団ホームページに掲載いたします。

【参考】埼玉未来大学の概要
埼玉未来大学では、元気に自立していきいきと活躍するための知識や習慣が学べる

「ライフデザイン科」とＮＰＯ活動やボランティア、起業などを目指すシニアに実践

的なノウハウを提供する「地域創造科」の２つのプログラムを設置しています。

１ ライフデザイン科

  シニアライフを安心して暮らしていくために必要な知識の習得に加え、実際に

身体を動かし、楽しく健康習慣を身につける健康長寿プログラムを用意していま

す。

3/3

２ 地域創造科

  超高齢社会において、地域の活力を維持するためには、シニアの活躍は欠かせ

ません。そこで、自ら行動しようとするシニアを支援し、地域の担い手を育成す

るために「アクティブコース」「地域ビジネスコース」及び「選択講座」を用意

しています。

（１）アクティブコース

セカンドステージで社会貢献をしたいと考える方を対象に、ボランティア

団体、ＮＰＯ等の立ち上げと運営を学び、社会参加につなげるコースです。

（２）地域ビジネスコース

地域の課題をビジネス手法で解決するソーシャルビジネスの起業と経営を

学ぶコースです。

（３）選択講座（後期募集予定）

希望する活動に合わせて選べる４つの専門講座です。地域での活動を始める

ことができる実践的な講座です。

詳しくは、埼玉未来大学ホームページでご確認ください。

  URL :  https://www.iki-iki-saitama.jp/mirai/

３ その他

  埼玉未来大学は、令和２年度に「彩の国いきがい大学」をリニューアルし、３年

目を迎えました。

https://www.iki-iki-saitama.jp/mirai